PREFEITURA DA ESTANCIA TURZS%SA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo Y/

Projeto de Lei n.‘_-is
Recebido em 2] de0 4 de. 22

Prazo Venc. em,

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°012/2021 Recebi e
- Loia-se em Sesséo. do

- Copias ace Edis. |
- As comissdes i

Senhor Presidente: Ibi

Cumprimento Vossa Exceléncia e passo as vossas mdos o
presente projeto de lei que "Institui Servigo de guincho,
apreensdo, remogdo, retengdo, guarda e depésito de veiculos

" automotores envolvidos em sinistros e infragdes previstas nas

~~ legislagdes de transito no Municipio da Estancia Turistica de
Ibiuna e da outras providéncias" para que seja apreciado e aprovado
por essa nobre casa legislativa.

O presente Projeto de Lei que tem por objetivo, atualizar
a legislacdo que rege o servigo de utilidade publica de guincho,
apreensao, remocao, retencéao, guarda e depdsito de veiculos
automotores envolvidos em sinistros e Infracgdes previstas nos
diplomas legais de transito deste Municipio, & luz das legislagdes
federais editadas nos Ultimos anos.

A medida também busca consolidar em um sé instrumento a
referida matéria, de forma a ampliar e facilitar o conhecimento do
regramento entre os operadores do referido servico.

Esclarecemos que o Municipio ndo possui lei especifica
sobre o servigo acima descrito, ficando uma lacuna legal no que
tange a esta matéria.

Insta colacionar . que a Municipalidade vem sofrendo
questionamentos referentes a legislagdo que trata do servico de
guincho e péatio, e diante de sua ndo existéncia, busca-se com a
propositura em anexo, regrar a temadtica.

Ademais, a Lei de licitagoes trouxe a’ ampla
competitividade e isonomia dos concorrentes, levando a
Administracdo Piblica a contratar com aqueles gque oferecam melhores
condi¢bes e menores precos.

Todavia, em observdncia aos principios constitucionais da
isonomia e da impessocalidade, e a fim de melhor escolher o
concessionario/permissiondrio para a exploragdo do servico, a
Administragdo através da presente proposta estd regrando uma
modalidade de selecdo, prevendo a deflagracdo de edital de

concorréncia para a outorga de novean@pélﬂﬁﬁéfﬁgﬁ{fgégﬁagoes.
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Ainda, entendeu por bem o Municipio, fixar prazo par
outorga LY da concessao/permissao, avangando no sentido
estabelecer o prazo de 05 (cinco) anos, com a possibilidade de uma
unica renovagdo por igual periodo com inicio do cédmputo deste prazo
a partir da assinatura do contrato de concessdo ou da publicacgdo da
permissédo.

Cumpre ainda esclarecer que a pretensa lei ainda fixa os
requisitos necessédrios para ser um concessionario/permissionéario,
as suas obrigagdes, condigbes de trabalho, as penalidades e
infracdes, de forma que consolida em um sé instrumento toda a
metodologia para a operagdo do servigco de guarda e depdsito de
veiculos automotores envolvidos em sinistros e infragdes previstas
nas legislagdes de trénsito.

Em assim sendo, solicito gque seja aprovadoc nos termos
previstos no § 1° do artigo 45 da Lei Orgédnica do Municipio.

Desde j& antecipo agradecimentos pela atengdo dispensada
renovando protestos de elevada estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

h b &0 . C——
AULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal

AO
DOUTOR PAULO CESAR DIAS DE MORAES :
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA.
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5 CAMARA MUNICIP,
AL DAE
PROJETO DE LEI N° o;;!/2021 RISTICA D s:u::mw

DE 26 DE ABRIL DE 2021. L 0622 QN
N , . mssan% n\)&'

nstitui Servigo de guincho, apreensao, ogay,
retencdo, guarda e depésito de veiculos automotores
envolvidos em sinistros e infragdes previstas nas
legislagdes de transito no Municipio da Estéancia
Turistica de Ibitina e da outras providéncias".

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Esténcia
Turistica de Ibitina, usando das atribuig¢des que lhe séo
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estdncia Turistica
de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art.1° - Fica instituido no &ambito do Municipio da
Estancia Turistica de 1Ibitna, o Servigco de Guincho, Apreensao,
Remocdo, Retencdo, Guarda e Depbdsito de Veiculos automotores.

Art.2° - O Servico de Guincho, Apreensdo, Remogdo,
Retencdo, Guarda e Depdésito de Veiculos automotores consiste na
exploracdo de patio de recolhimento, mediante a cobranca das taxas
decorrentes do guinchamento, apreensdo, remogdo, retengao, guarda,
depdésito e custédia diadria dos veiculos.

Art.3° - O Poder Executivo Municipal, executara os
servicos decorrentes desta Lei, mediante concessédo de servigo
publico, através de regular procedimento licitatério, na modalidade
concorréncia publica, pelo critério de menor precgo, respeitando
como parametros as taxas ja fixadas pela Municipalidade.

§ 1° - Sera deferida a concessdo a empresa vencedora do
procedimento licitatério, pelo prazo de 5 (cinco) anos, podendo ser
renovado por igual periodo, a critério da Secretaria Municipal de
Seguranga Publica.

§ 2° - O valor da outorga de concessdo sera de 10% (dez
por cento) do valor total bruto mensal arrecadado, referente aos
servicos prestados pelo Permissionario do Servico de Guincho,
Apreensdo, Remogao, Retencao, Guarda e Depébsito de Veiculos
automotores e similares, serdo repassados para a Municipalidade.
Para tanto, deverd a Permissiondria ou Concessionaria apresentar
relatério mensal & Municipalidade dos servigos realizados e dos
valores faturados.

§ 3° - 0Os valores arrecadados, descritos no paragrafo
anterior, serdo recolhidos ao Fundo Municipal de Tréansito.
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Art. 4° - A Secretaria Municipal de Seguranca Public \én

cabera fiscalizar o servigo ora implantado, de acordo com as
legislagdes em vigéncia, em especial a Lei Federal no 9.503, de 23
de setembro de 1997, Cédigo de Transito Brasileiro, podendo,
inclusive, vistoriar o depdsito, caso entender necessario.

Paragrafo dnico. A Concessionaria respeitaré a
legislagdo em vigor e as normas baixadas pelo Poder Executivo
Municipal relativamente ao servico concedido, bem como, deverd
facilitar por todos os meios ao seu alcance, a atividade da
fiscalizacdo municipal.

Art. 5° - Fica autorizada a celebragdo de convénio com
os o6rgdos Estaduais e Federais, para a 1implantacao do Patio
Unificado para recolhimento de veiculos sinistrados ou de veiculos
apreendidos em decorréncia de infracdo & legislagdo de Transito.

Art. 6° - N3o sendo retirados os veiculos por seus
proprietarios, ou por gquem de direito, dentro do prazo de S0
(noventa) dias, podera ser levado a leildo publico, deduzindo-se do
valor arrecadado o montante da divida relativa a multas, tributos,
depbésito e encargos legais, se houver, depositado a conta do
exproprietédrio, na forma da Lei.

Art. 7° - Para .os casos nao previstos nesta Lei devera
prevalecer o disposto na Lei Federal n° 9.503 de 23 de setembro de
1997, Cédigo de Transito Brasileiro, e suas alteracdes posteriores,
Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, Licitagdes e Contratos, Lei
Federal no 8.987, de 13 de fevereiro de 1995 (Concessbes e
Permissdes), a Lei Federal Complementar no 123/2006, nas normas
administrativas do Departamento Estadual de Transito - DETRAN/SP,
novas disposig¢des legais que substitua, altere ou complementem as
elencadas neste artigo e/ou no contrato de Concessao do servigo
tratado nesta Lei.

Art.8° - Estardo, também, sujeitos a apreensdo, ao
pagamento da multa e despesas de remogao:

I - Os veiculos abandonados nas vias publicas, por mais
de 05 (cinco) dias consecutivos;

- IT - Os veiculos envolvidos em acidentes de tréansito e
cuja remogdo nao seja providenciada pelo proprietario do veiculo,
salvo agqueles cuja remogao seja compulsdria. o

Art.9° - O Poder Executivo Municipal regulamentara a
presente lei no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar
da data da sua publicagdo, se entender necessario.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Art.10° - Esta lei entra em vigor na data de sug
publicacdo, revogadas as disposicgdes em contrario. ‘

: " GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE AB DE 2021.

AULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - IbiGna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n® 15 de 2021 de autoria do Chefe do
Executivo Municipal, deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 29 de abril de 2021, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 04 de
maio de 2021.

Certifico mais, também foi comunicado aos Senhores Vereadores
que o Projeto de Lei n® 15 de 2021 encontra-se a disposi¢do no
portal da Camara e a disposicéo das Comissdes para parecer.
Ibiina 05 de maio de 2021.
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador RubensXavier de Lima”
Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina - SP., - Fone/Fax: (135) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br c-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

cOmISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 15 DE 2021

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

cOMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 29 de abril de 2021 o Projeto de Lei n®. 15 de 2021 que “Institui
servico de guincho, apreensao, remogéo, retengdo, guarda e depésito de
veiculos automotores envolvidos em sinistros € infragbes previstas nas
legislagdes de transito no Municipio da Estancia Turistica de Ibiiina e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposigao tem o objetivo
de instituir o servigo de guincho, apreensao, remogéo, retengdo, guarda e
deposito de veiculos automotores no Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna,
conforme disposto no artigo 12. O servigo de servico de guincho, apreensao,
remocao, retengdo, guarda e deposito de veiculos automotores consiste na
exploragdo de patio de recolhimento, mediante a cobranga das taxas
decorrentes de guinchamento, apreensao, remogdo, retengdo, guarda,
depésito e custodia diaria dos veiculos conforme disciplina o artigo 2°. da
proposigdo. O Poder Executivo Municipal executara os servigos decorrentes da
lei, mediante concessao de servigo publico, através de regular procedimento
licitatorio, na modalidade concorréncia publica, pelo critério de menor prego,
respeitando como parémetros as taxas ja fixadas pela municipalidade. Sera
deferida a concess3o a empresa vencedora do procedimento licitatorio, pelo
prazo de 5 (cinco) anos, podendo ser renovado por igual periodo, a critério da
Secretaria Municipal de Seguranga Publica. O valor da outorga de concessao
sera de 10% (dez por cento) do valor total bruto mensal arrecadado, referente
aos servicos prestados pelo permissionario, através de relatorio mensal
apresentado dos servicos realizados e dos valores faturados; valores esses
arrecadados que serdo recolhidos ao Fundo Municipal de Transito. A
fiscalizagdo dos servigos cabera a Secretaria Municipal de Seguranga Publica
de acordo com a legislagdo vigente. Fica autorizada a celebragao de convénio
com os orgaos estaduais e federais para a implantagéo do patio unificado para
recolhimento de veiculos sinistrados ou de veiculos apreendidos em
decorréncia de infracdo a legislagéo de transito. O artigo 9°. diz que a lei sera
regulamentada no prazo maximo de 180 dias a contar da data de sua
publicagdo, se entender necessario. Feita as observagdes, nada impede a
deliberacao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas decorrentes com a execucéo da lei correrao por conta de verbas
proprias orcamentarias, suplementadas se necessaria.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“YVereador RubensXavicr de Lima”

Estado dg Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 181 50-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (1§) 3241-
www.ibiuna.sp.leg.br c-mail: fale/@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n2. 15 de 2021 - fis. 02

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Seguranca Publica e
Atividades Privadas quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao
normal, pois a proposi¢ao tem o objetivo de atualizar a legislagao que rege o
servigo de utilidade publica de guincho, apreens&o, remogao, retengdo, guarda
e deposito de veiculos automotores envolvidos em sinistros infrages previstas
nos diplomas legais de transito, a luz das legislagdes federais editadas nos
ultimos anos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 17 DE
AGOSTO DE 2021.

WALMIR BORTOLOT! -
RELATO MISSAO DE JUSTJGA E REDAGAO

Cc LOS%
VICE-PRESIDENTE

DEVANIR CAND DE ANDRADE
MEMBR

PU BA
) U D 4
RONIE VON PIRES D LIV

FERNANDO DE GOES VIEIRA

' VICE - PRESIDENTE MEMBRO
. IRA RUIVO BORBA
PRESIDENTE DA COMISSA UDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS

Jephe. L7 b
VOLNETGALVAO LDO FLAVIO AMARO

VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15)32&
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

CERTIDAO:

Certifico que as" Comissbes de Justica e Redagdo; Financas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos, Seguranca Publica e
Atividades Privadas apresentaram parecer em conjunto ao Projeto
de Lei n2. 15 de 2021 no Expediente da Sessédo Ordinaria do dia 17
de agosto de 2021.

Ibitina, 18 de agosto de 2021. o s
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail:

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 15 de 2021 foi inscrito para
discussdo e votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
08 de setembro de 2021, conforme anunciado no final da Ordem do
Dia da Sessao Ordinaria do dia 31 de agosto de 2021.

Ibiina, 01 de setembro de 202




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”
o Estado de Sdo Paulo
GABINETE
Oficio GPC n2. 328/2021 Ibidna, 09 de setembro de 2021.
SENHOR PREFEITO:

cOPIA

Através do presente, comunico a Vossa Exceléncia que o
Projeto de Lei n2. 012/2021 de sua autoria, que nesta Casa tramitou com o n2.
15 de 2021, que “Institui servico de guincho, apreensdo, remoc¢éo, retencéo,
guarda e depésito de veiculos automotores envolvidos em sinistros e infragdes
previstas nas legislagbes de transito no Municipio da Estancia Turistica de
Ibitna e da outras providéncias.”, foi REJEITADO na Sessao Ordinaria
realizada no dia 08 de setembro de 2021.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PAULO C IAS DE MORAES
- PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. Koo O 2
_C;LQ/"‘._.C'J&E—



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Ellas, 314 18180-000 - ibldna - SP. - Fone/Fax: (18) 3241 1268
www.ibiuna.sp leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 15 de 2021 foi colocado em
discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sessdo
Ordinaria do dia 08 de setembro de 2021 sendo rejeitado por oito
votos contrarios e sete favoraveis dos Vereadores Antdnio
Reginaldo Firmino, Geraldo Flavio Amaro, Fausto José Alves
Dourado, Lucas Vieira Ruivo Borba, Luiz Fernando de Gobes
Vieira, Ronie Von Pires de Olivera e Walmir Bortolotto Junior.
Certifico finalmente, em virtude da rejeicéo, o Projeto de Lei n2.
15 de 2021 ficara arquivado nos Anais desta Casa de Leis, sendo
comunicado ao autor da proposigdo através do Oficio G_PC ne,
328/2021, de 09 de setembro de 2021.

Ibitina, 10 de setembro de 2021.
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